山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔２０２４〕２６号

山西省人民政府办公厅
关于印发山西省煤矿复工复产验收

管理办法的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:
«山西省煤矿复工复产验收管理办法»已经省人民政府同意,现

印发给你们,请认真贯彻执行.２０１６年１月２２日印发的«山西省煤

矿复产复建验收管理办法»(晋政办发〔２０１６〕１２号)同时废止.

山西省人民政府办公厅

２０２４年５月２８日

(此件公开发布)

—１—

山西省煤矿复工复产验收管理办法

第一条　为进一步规范全省煤矿复工复产验收工作,切实加

强煤矿安全生产监督和管理,维护煤矿建设生产秩序,确保安全生

产,根据«煤矿安全生产条例»和«国务院办公厅关于进一步加强煤

矿安全生产工作的意见»(国办发〔２０１３〕９９号)、«煤矿复工复产验

收管理办法»(煤安监行管〔２０１９〕４号)、«山西省进一步加强矿山

安全生产工作措施»(晋发〔２０２４〕１０号)等规定,制定本办法.

第二条　本省行政区域内证照手续(包括建设煤矿办理开工

报告的批准、生产煤矿完成生产能力登记公告)齐全有效的建设煤

矿在停止施工后恢复施工和生产煤矿在停止生产后恢复生产的验

收工作,适用本办法.

第三条　本办法所称复工复产验收工作,主要针对以下停工

停产煤矿进行:

(一)由于节假日放假(双休日除外)、正常检修维护,以及企业

排查出重大事故隐患等原因自行安排停工停产的煤矿.

(二)在监督检查中发现存在重大事故隐患、违法违规行为,或

者发生事故等被相关部门责令停工停产的煤矿.

第四条　市县级人民政府、各有关部门和煤矿上一级主体企

业要坚持程序从简、验收从严的工作原则,采取“分级负责、分类实

施”的验收方式,开展煤矿复工复产验收工作.

—２—

第五条　本办法所称分级负责,是指市、县(市、区)煤矿安全

监管部门承担本级直接监管煤矿的验收工作.市级要对县级验收

工作进行抽查.

由公安、生态环境、自然资源、能源等部门责令停工停产的煤

矿,须在相关部门已同意恢复建设生产后,方可申请复工复产验

收.

第六条　本办法所称分类实施,是指在市、县分级负责的基础

上,针对煤矿不同的停工停产情形,由市县级人民政府、煤矿安全

监管部门、煤矿上一级主体企业分类实施.

(一)部门验收.对于企业自行安排停工停产(不包括企业排

查出重大事故隐患并按规定停工停产的情形,下同)达１０日及以

上的煤矿,或者因发生事故被责令停工停产的煤矿,由属地煤矿安

全直接监管部门组织验收.验收合格后,由本级人民政府主要负

责人审核签字.

对于煤矿企业有安全生产违法行为或者重大事故隐患依法被

责令停工停产整顿的,应当制定整改方案并进行整改.整改结束

后要求恢复建设生产的,由属地煤矿安全直接监管部门组织验收,

且自收到恢复建设生产申请之日起至组织验收完毕不得超过２０

日.验收合格的,经本部门主要负责人签字,并经驻地煤矿安全监

察执法处审核同意,报本级人民政府主要负责人批准后,方可恢复

建设生产.

(二)企业验收.对于企业自行安排停工停产不足１０日的煤

—３—

矿,以及企业排查出重大事故隐患并按规定停工停产的煤矿,由煤

矿上一级主体企业组织进行企业验收(没有煤矿上一级主体企业

的由本煤矿组织验收).验收合格后,由煤矿上一级主体企业主要

负责人审核签字,报属地煤矿安全直接监管部门备案.

本条所称的“企业自行安排停工停产”天数,应当按照从企业

停工停产之日起、到下达复工复产通知之日止的计算办法确定.

第七条　煤矿停工停产实行报告制度.煤矿企业要将停工停

产的具体事由、期限、措施等内容,及时向煤矿上一级主体企业报

告.同时要向属地煤矿安全直接监管部门和驻地煤矿安全监察执

法处报告.

第八条　市、县级人民政府及有关部门要对被责令停工停产

整顿煤矿落实依法暂扣安全生产许可证、驻矿盯守、停止审批民用

爆炸物品、停供建设生产用电等措施.煤矿安全监管部门和煤矿

安全监察机构在责令煤矿停工停产后,要及时告知公安、电力等部

门(单位)依法停止或限制供应、收缴民用爆炸物品,限制电力供

应.

第九条　煤矿要加强停工停产期间的安全管理,做好正常的

通风、排水、监测监控、瓦斯检查、防火、安全检查、设备管理、巷道

维护等工作.

第十条　煤矿在复工复产验收前,要按煤矿上一级主体企业

批准(没有煤矿上一级主体企业的由本煤矿确定)的整顿方案和限

定的整顿时间进行全面整顿,排查整改并消除事故隐患,具备恢复

—４—

建设或生产的条件.

煤矿在整顿期间,必须严格控制井下作业人数和作业范围,不

得擅自组织建设或生产.

第十一条　在煤矿结束全面整顿并自行验收合格后,由市县

级人民政府、各有关部门和煤矿上一级主体企业按照本办法规定

的验收方式和“提出申请、组织验收、审核签字”的验收程序,组织

开展复工复产验收工作.

第十二条　复工复产验收要根据«煤矿复工复产验收管理办

法»(煤安监行管〔２０１９〕４号)及我省有关规定执行.对达到验收

基本条件的煤矿,验收结论为合格;否则,验收结论为不合格.

第十三条　煤矿经复工复产验收合格后,由负责组织验收的

单位报本办法规定的主要负责人审核签字,并向煤矿下达复工复

产通知.煤矿安全监管部门下发复工复产通知时,要同时抄送煤

矿安全监察、煤炭行业管理、公安、电力等部门(单位).

未经验收或验收不合格的煤矿,不得擅自恢复建设或生产.

第十四条　各级煤矿安全监管部门、煤矿安全监察机构在煤

矿安全监管监察和复工复产验收过程中,发现煤矿存在越层越界、

擅自改变开采方式、采用破坏方法开采等违法采矿行为,要及时通

报自然资源部门查处.未经依法查处的,不得下达复工复产通知.

第十五条　市县级人民政府、各有关部门和煤矿上一级主体

企业要建立健全“谁验收、谁签字、谁负责”的煤矿复工复产验收工

作责任制.对在验收工作中违反程序、降低标准、把关不严、弄虚

—５—

作假的,要依纪依法严肃追究有关单位和人员的责任.

第十六条　市县级人民政府、各有关部门和煤矿上一级主体

企业要加强对恢复建设或生产煤矿的日常安全监督管理,督促煤

矿全面落实安全生产主体责任,持续开展安全风险分级管控和事

故隐患排查治理,防范生产安全事故发生.

第十七条　各市人民政府要加强对煤矿复工复产验收工作的

领导,通过按比例抽查、按区域督查等方式组织对本地区的煤矿复

工复产验收工作进行检查,并全面掌握本地区的煤矿运行动态和

安全生产情况.

第十八条　各市人民政府可以根据工作需要,结合各自实际,

对煤矿复工复产验收基本条件制定补充性规定.

第十九条　本办法由省应急厅负责解释.相关文件规定与本

办法不一致的,以本办法为准.

第二十条　本办法自印发之日起施行,有效期５年.２０１６年

１月２２日省政府办公厅印发的«山西省煤矿复产复建验收管理办

法»(晋政办发〔２０１６〕１２号)同时废止.

—６—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监委,省
法院,省检察院,各人民团体,各新闻单位.
各民主党派山西省委.

　山西省人民政府办公厅 ２０２４年５月２９日印发